

# Så ska ridsporten stärkas

KARLSTAD

De hårt pressade ridklubbarna i Karlstad bör få långsiktig ekonomisk hjälp av kommunen. Dels för att flickors idrottande bör få lika mycket resurser som pojkars och dels för att ridklubbarna ska få mer tid att ägna sig åt det viktigaste – ridverksamheten.

Detta enligt en ny rapport.



2008-12-01 15:08 ANNIKA STRÖM [annika.strom@vfse](mailto:annika.strom@vfse)

I april uppmärksammade VF att ridklubbarnas överlevnad är hotad. De ekonomiska bekymren är stora, medlemsantalet svajar och anläggningarna är gamla och kostar stora pengar att rusta. Detta bekräftas nu i en ny rapport som fritidspolitikerna beställt för att få en översyn av ridsporten i Karlstad.

Utredarna menar att en långsiktig lösning måste till. Idag tvingas de ideella krafterna att ägna sig åt att sköta anläggningar, personalfrågor och få ihop ekonomin istället för att förbättra och utveckla själva ridverksamheten.

Tre lösningar föreslås. En är att kommunen tar över det ekonomiska ansvaret för ridanläggningarna, antingen genom uppköp eller bidrag, och underhåller lokalerna så som man gör med många andra idrottsanläggningar.

Den andra lösningen är att ridklubbarna får söka bidrag för anläggningen för tre år i taget – förutsatt att det kan redovisa för vilka investeringar och underhåll som behövs. Och den tredje är att lokalstödet höjs för att inkludera underhåll och utveckling.

Utredarna uppmanar också kommunen att bättre kontrollera att de kommunala bidragen inte går till att sänka priset för klubbmedlemmars inackordering av privathästar.

Idag är stödet till flickidrotter lägre än stödet till pojkidrotter. Det visade den genomlysning av föreningslivet i Karlstad som kommunen gjorde i våras. Ridsporten är den näst största flickidrotten, totalt sett den fjärde största – jämnstor med hockey. Bara fotboll och innebandy är större.

Den politiska målsättningen att idrott och kultur som lockar flickor ska få mer stöd ligger fast enligt fritidsnämndens ordförande Lill Nilsson (v).

– Rapporten ska först diskuteras i partierna och nämnderna. Vi har precis fått den och har inte ännu tagit ställning till vilka förändringar som kan genomföras i det nya ekonomiska läget.

I dag har Karlstads ridklubbar sammanlagt 783 medlemmar mellan sju och 20 år. En orsak till att nästan en tredjedel av medlemmarna försvunnit sedan 2004 är att fler skaffar egen häst och att fler rider på nya privata anläggningar. I Karlstad är tappet störst för 4H och därefter Sörmon. Av de fyra anläggningarna i Karlstad anser utredarna att Karlstad ridklubbs överlevnad ska prioriteras (se faktarutan).

Vill du läsa mer om ridsportens situation i Karlstad och utvärderingarna av ridklubbar kan du begära ut ett eget exemplar av rapporten, som är en allmän handling, av fritidsförvaltningen på Karlstads kommun.

Läs också VF:s tidigare granskning av ridsporten på [www.vf.se/ridsport](http://www.vf.se/ridsport).

# FAKTA - Rapportens utvärdering

- Att säkra KRK som tävlingsarrangör och ridskoleverksamhet är av högsta prioritet. Karlstads ridklubb i Alster är en stabil förening med kommunens största verksamhet för ungdomar och bäst kvalitet på såväl anläggning som personal. Bättre möjligheter till uteritter och säkrare transportvägar för unga medlemmar bör uppmärksammas. KRK efterlyser 2,5 miljoner till underhållsinvesteringar under de närmaste fem åren.
- SMRK, Sörmons ridklubb, bör kunna öka antalet medlemmar och förbättra ridskolans ekonomi. Bidraget från kommunen är betydande, ekonomin ansträngd och kommunikationerna för ungdomarna dåliga. Styrelsens mål är att inom kort uppfylla kriterierna för att få sätta upp ridsportsförbundets anläggnings skylt.
- Färk, Färjestads ridklubb, har bäst upptagningsområde och kommunikationer. För att undvika konkurs köpte kommunen anläggningen förra året. Den nya styrelsen har vänt krisen men man når inte upp till ridsportsförbundets kvalitetskriterier. Styrelsen bör prioritera arbete med verksamhetsinriktning och att locka fler barn och ungdomar.
- 4H Bellevue ridklubb med inriktning mot barn och ungdomar är bra som den är. Kommunen äger anläggningen som är godkänd av ridsportsförbundet.

**Källa:** Kultura AB:s rapport "Översyn av ridsportsverksamheten i Karlstad kommun", 2008.



- VF 21 april 2008. I april granskade VF stödet till ridsporten, den fjärde största ungdomsidrotten i kommunen. Till skillnad mot många andra idrotter omfattas inte ridsporten av den så kallade nolltaxan, det vill säga hyresfria träningslokaler.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD

# Snaran dras åt för näst största tjejsporten

KARLSTAD Snaran dras åt för Karlstads ridklubbar. Allt större minus i kassan, medlemstapp och krismöten är vardag.

Paradoxalt nog är ridsporten i dag större än någonsin – bland Karlstads unga är den utövarmässigt lika stor som hockeyn.

VF:s granskning av ridsportens villkor visar på stora orättvisor. Men det finns hopp.

---

2008-04-21 04:31 ANNIKA STRÖM [annika.strom@vf.se](mailto:annika.strom@vf.se)

---

Förra året räddades Färjestad ridklubb undan konkurs i sista stund. Förra helgen var det krismöte på Sörmons ridklubb och till och med stora trygga KRK, Karlstads ridklubb, har visat minussiffror två år i rad.

– Det har varit många krismöten under åren och det har alltid varit problem med ekonomin.

Samtidigt har det blivit populärt att rida. Nu är det en verklig folksport – en breddsport, säger Sture Hermansson, ordförande i Värmlands ridsportsförbund sedan 35 år.

Problemet stavas lokaler. Ridhusen och stallbyggnaderna är dyra – speciellt nu när de börja bli gamla. Och det är här orättvisan blir tydlig.

De barn som väljer att träna handboll, simning, friidrott och bandy – som alla är betydligt mindre populära sporter än ridning – behöver i stort sett bara betala en årlig medlemsavgift.

De som väljer ridning, vilket drygt tusen barn och ungdomar gör, måste dessutom betala hundra kronor – för varje träning.

Skillnaden är att kommunen byggt det mesta av de andras föreningarnas lokaler, såsom badhus, idrottshallar och isplaner, och betalar större delen av drift och underhåll vilket för flera idrotter värderas till en miljon kronor om året – detta kallas nolltaxa.

Ridklubbarna däremot får endast ett årligt lokalbidrag på 100 000 kronor var.

Och medan kommunen snabbt byggt upp nya sporthallar för boll- och racketsporter för drygt 50 miljoner på Tingvalla och dessutom planerar för ytterligare miljoninvesteringar i området får ridsporten nöja sig med små nödutryckningar när det krisar – de beviljas ett par extra hundratusen här och några hundratusen där.

– Jag missunnar inte andra idrotter dessa satsningar. De är helt rätt. Men när man ser vilka summor som läggs in undrar man om det inte är dags att satsa på den näst största tjejsporten också, säger Sture Hermansson.

På frågan om varför en av de största sporterna får en sådan styvmoderlig behandling lägger fritidsnämndens ordförande, Lill Nilsson (v) sig platt.

– Det är ojämnt och jag förstår att folk tycker det är orättvist. Ridsporten har sina egna hus medan vi bygger hus för andra sporter. Det är ett jätteeftersatt område. Och det är därför vi tar tag i det nu.

Enligt ett nytt beslut ska fritidsförvaltningen se över hur kommunens stöd till olika sporter fördelas – både nolltaxa och bidragsregler. Och en mer genomgripande studie ska göras just för ridsporten. Det finns en uttalad politisk målsättning att idrott och kultur som lockar tjejer ska få mer stöd. Några förändringar kan dock inte bli aktuella förrän tidigast 2010.

Det är flera kommuner som ser över sin behandling av ridsporten. I Stockholm till exempel har kommunen köpt upp flera ridskoleanläggningar.

## FAKTA

### De tio största sporterna bland barn och ungdomar i Karlstad

Idrott	träningsstillfällen	varav tjejer i procent
1. Fotboll	190000	67000 (35 %)
2. Innebandy	72000	24000 (33 %)
3. Ishockey	48000	1000 (2 %)
4. Ridsport	46000	46000 (100 %)
5. Friidrott	29000	18000 (62 %)
6. Handboll	25000	16000 (64 %)
7. Kampsport	23000	8000 (34 %)
8. Simning	21000	11000 (52 %)
9. Gymnastik	17000	16000 (94 %)
10. Bandy	12000	1000 (8 %)

Källa: Karlstad kommuns rapport om lokaltaxor och bidragsregler. Siffrorna gäller antal deltagartillfällen under 2006 för åldrarna 7-20 år.

Klubbar med ridskola	Medlemmar totalt	Medl under 20 år
Bellevue ponnyridklubb, 4H	174	147
Björklidens rs, Molkom	85	34
Färjestad ridklubb	347	213
Karlstad ridklubb, Alster	576	353
Rudskogens rf, Skived	192	141
Sörmons ridklubb, Katås	450	241
Totalt Karlstad	2083	1129

Källa: Värmlands ridsportsförbund. Medlemsantalet gäller 2007, Sörmon uppgift för unga ryttare är för 2006.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD

## ”Engagerade föräldrar tröttnar”

KARLSTAD Varför lever då ridklubbarna trots sin storhet på så små marginaler? Förutom lokalerna kan det förklaras med privat tradition, levande material, ökad konkurrens och otacksamt styrelsejobb.

---

2008-04-21 08:57 VÄRMLANDS FOLKBLAD

---

Från början drevs de flesta ridanläggningar privat. Det var lite av en rikemanssport och man var inte berättigad till kommunala bidrag. Detta hängde med när ridhusen övergick till att bli föreningar.

– En annan förklaring är att ”materialet” hästar till skillnad mot en boll är levande, dyra att köpa – en normal ridhäst kostar 100 000 kronor – och dessutom kräver mat, vård och personal, säger Sture Hermansson på Värmlands ridsportsförbund.

Dessutom ökar konkurrensen inom sporten. Det är inte längre kö för att få börja rida.

Årskullarna minskar. Flera ledargestalter på ridklubbar skaffar egna privata anläggningar istället – de nystartade ridskolorna i Rudskogen i Skived och Björkliden i Molkom är två exempel.

Knatteridningen för barn under sju år är ett ganska nytt fenomen och har blivit ett viktig inkörsport för de stora klubbarna.

– Men lokalerna är det stora problemet. Personal och styrelse får lägga alldeles för mycket tid och kraft på underhåll och praktiska akuta bekymmer istället för att lägga krutet på att utveckla verksamheten. Det gör också att många engagerade föräldrar tröttnar på att sitta i styrelsen, säger Sture Hermansson.

De klubbordförande som VF pratat med beskriver styrelsens uppdrag mer som att driva företag än en idrottsverksamhet.

Ridningen är dessutom inte en publiksport på samma vis som många bollsporter. Detta bidrar till medias blygsamma bevakning. Och möjligheten att få in pengar på tävlingar genom avgifter och sponsring blir sämre. Den skillnaden märker ordförande i Färjestads ridklubb, John Weslien, som också är ledare i Färjestads ungdomshockey. Det finns även rivalitet mellan och inom klubbar.

– Egentligen borde vi ridklubbar träffas mer och slå oss ihop.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD

# Stridsyxan nedgrävd på Sörmon

KARLSTAD Missförstånd har satt split mellan privatryttare och ridskolelever på Sörmon. På två månader har nästan hela klubbstyrelsen bytts ut. Sedan en vecka är Robin Blomkvist ny ordförande. Och han är hoppfull.

---

2008-04-21 08:38 VÄRMLANDS FOLKBLAD

---

– Det har varit tufft. All energi har gått till det nya stallet. Men nu ska vi satsa på ridskoleplanering.

Karlstads näst största ridklubb har just genomgått en jobbig period med den klassiska motsättningen mellan privatryttare och ridskoleelever.

I samband med att det nya stallet byggdes under förra året uppstod missförstånd om att hästar inte fick stå kvar i det gamla. Men detta är nu utrett och den nye ordföranden beskriver läget som stabilt.

Sörmons ridklubb har funnits i Katås sedan 1973 och ridhuset byggdes 1995. När det gamla stallet dömts ut för några år sedan av myndigheterna gick kommunen in och lovade precis som med ridhuset att betala alla räntekostnader.

– Stallet betyder jättemycket. Det är öppet och ljust och alla har det bra därinne. Det är positivt och sprider glädje, säger Veronica Höijer, också ny styrelseledamot.

Senaste året har klubben tappat ett trettiotal medlemmar och är idag 450 vilket delvis förklaras med stora generationsväxlingar. Klubben omsatte 2,5 miljon förra året och underskottet låg för andra året i rad på ungefär

300 000 kronor. Omsättningen på ridskolechefer har varit stor senaste åren – vilket kostat pengar och tid.

Klubben beskrivs som anrik med en god tävlingstradition och knatteridningen Smirk är mycket populär.

– Stallet fungerar mycket som en fritidsgård men utan någon vuxen som egentligen tar hand om barnen - det gör andra ungdomar istället. Det fyller en viktig social funktion och man lär sig vara tillsammans med djur. Sport är uppfostran, säger Veronica Höijer.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD



# Färjestad reser sig efter knock

KARLSTAD Färjestad ridklubb har hämtat sig från balansövningen på konkursens brant.

– Vi går från botten och uppåt. Vi har bäst läge men sämst lokaler, konstaterar ordförande John Weslien.

---

2008-04-21 08:38 VÄRMLANDS FOLKBLAD

---

För ett och ett halvt år sedan var läget riktig illa. Styrelse efter styrelse hade bytts ut. Vanvård av såväl hästar som bokföring hotade klubbens rykte och framtid. Kommunen hade gått i borgen när ridhuset byggdes och 2006 upptäcktes att pengar som skulle gått till banklån istället gått till annat. I grevens tid räddades klubben.

– Banken skrev av hälften av lånen och kommunen köpte ridklubbens fastigheter som utgjorde den andra halvan av skulden – 1,7 miljoner, säger John Weslien.

Kommunen vill nu ha 175 000 kronor om året i hyra för fastigheterna. Ridhuset är dessvärre gammalt och slitet och ju mer renovering som krävs desto högre blir hyran.

– Sedan ridhuset byggdes har vår ekonomi varit sämst i Karlstad och bekymren väldiga.

Det är mycket bättre nu men det är fortfarande svårt att få ekonomin att gå ihop.

Nästa utmaning är att byta underlaget i ridhuset vilket kostar en halv miljon. Klubben omsätter ungefär två miljoner om året och arrangerar en större årlig dressyrtävling men underlaget är för dåligt för hopptävlingar.

– Ridningen är ingen lagsport och jag ser inte samma engagemang hos ledare och framförallt föräldrar som i hockey. Normallektionsföräldern släpper av sin unge och betalar sin slant och är inte alltför ofta med och jobbar. Det är svårt att få ihop folk till en städdag.

Även sponsorer är svårt, säger John Weslien som även är engagerad hockeyförälder.

Efter lång och envis motvind finns idag flera saker att glädjas åt. Medlemstalet har stabiliserats och ligger på 347.

Och en riktig bonus är det nya stallet som står klart i maj. Satsningen på ridlekis för 1,5 år sedan blev en succé och tack vare en miljon kronor ifrån allmänna arvsfonden får åtta shetlandspannyar ett eget stall. För ryttarna blir det även ny toalett och dusch.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD

# Stadiga gamla KRK tappar mark

**KARLSTAD** Den trygga tillvaron för Karlstads äldsta och största ridklubb börjar naggas i kanterna.

– Det är kämpigt. Vi tappar ponnyryttare och anläggningen börjar bli gammal, säger Inger Jonsson, ordförande i Karlstads ridklubb, KRK.

---

2008-04-21 08:36 VÄRMLANDS FOLKBLAD

---

Efter flytten från Våxnäs till Alster 1991 har KRK haft en stabil grund att stå på. Kommunen byggde det nya ridhuset som klubben fick köpa till ett förmånligt pris och därefter har kommunen även stöttat med arbetskraft och material till underhåll.

Varje år har föreningen gått lite plus och kunnat lägga undan en liten buffert att ta av under året. Men sedan två år tillbaka går man back – drygt 100 000 kronor per år.

– Det blir tuffare och tuffare. Vi får större kostnader för anläggningen och den anställda personalen får svårt att hinna med allt som måste åtgärdas. Dessutom märker vi att det är svårare att få folk att ställa upp utan att få förmåner. Det är ju det en ideell förening bygger på.

Inger Jonsson menar att det inte längre är alla unga tjejer som tycker det är en ära att få sköta om hästar och utföra arbete på en ridklubb. På så vis blir det en liten klick som alltid ställer upp och som riskerar att tröttna. Dessutom har konkurrensen ökat.

– Nu är det lite besvärligt. Vi har tappat ett femtiotal medlemmar sedan i höstas – främst bland de yngre. Det är inte så många nya som kommit till på ponnysidan. Vi hoppas kunna vända trenden annars måste vi se över personalstyrkan.

Hon märker att många yngre håller på med flera idrotter och en del väljer bort ridningen. Andra förloras till de allt fler konkurrerande privata anläggningarna som kanske ligger närmare hemmet.

En grupp som ökat däremot är vuxna ryttare på nybörjarnivå. En annan positiv nyhet är att klubben fått pengar från Riksidrottsförbundet för att i tre terminer framöver kunna ha en anställd fritidsledare i stallet på eftermiddagarna som hjälper de mindre barnen.

KRK har länge varit Karlstads största ridklubb, 576 medlemmar 2007, och omsätter 3 miljoner. Man arrangerar ett par större tävlingar om året och var först i stan med ridlekis.

Ansvarig utgivare:

Peter Franke

Värmlands Folkblad, Box 67, 651 03 KARLSTAD